(46) I contrari, come pure la privazione, presuppongono un soggetto, una sostanza. Una sostanza dunque non ha contrari. Alcune forme sostanziali potrebbero dirsi contrarie l'una all'altra, ma in modo improprio, ed in rapporto alla materia prima nella quale si succedono: l'antilope distrugge l'erba, il leone l'antilope, i microbi il leone.

(47) “Aristoteles frequenter utitur nmine contrari i pro privatione, quia ipse dicit quod privatio quodam modo est contrarium, et quod prima contrarietas est privatio et forma” (SAN TOMMASO, De malo, q. 1, a. 1, ad. 5).

(48) “Bonum et malum proprie opponuntur ut privatio et habitus” (ID., ad. 2).

(49) IBID., (q. 1, a. 1). La tesi di PLOTINO, ripresa dal Teeteto, è: a) che il male è contrario del bene. Il bene è l'essere; il male è non-essere, contrario all'essere. Uno è principio del beni, l'altro principio del mali; b) che il male è generato necessariamente dal bene. L'universo non è possibile che attraverso ad una mescolanza di intelligenza (i beni vengono da Dio) e di necessità (i mali vengono dalla natura primitiva, XXX XXXX come Platone chiama la materia che non è ancora stata ordinata). (I Enneade, VIII tratt., nn. 6 e 7).

(50) “Huiusmodi privationes dicuntur contrariae, in quantum adhuc retinent aliquid de eo quod privatur; et hoc modo malum dicitur contrarium, quia non privat totum bonum, sed aliquid de bono removet” (SAN TOMMASO, op. cit., q. 1, a. 1, ad. 2).

(51) ID., I, q. 65, a. 1, ad. 2.

(52) ID., De malo, q. 1, a. 1, ad. 4.

(53) Il male non può essere voluto se non mascherato sotto un bene, “non potest esse volitum nisi sub ratione boni” (IBID., ad. 12). “Il fine cui tende l'intemperante non è di perdere il bene della ragione, ma di raggiungere un piacere disordinato del sensi. Perciò il male, nella morale, presenta una differenza costitutiva, non come male, ma in proporzione del bene che ad esso male si aggrega” (IBID., I, q. 48, a. 1, ad. 2). Vedere più avanti, p. 75.

(54) “Nel peccato stesso della creatura sussiste un mistero che ci è sacro; quella ferita, se non altro, le appartiene; è il suo miserabile bene, per il quale essa mette in gioco la sua vita eterna, e nell'intimo del quale sono nascoste la giustizia e la compassione di Dio. Per guarire quella ferita il Cristo ha voluto morire” (J. MARITAIN, *Frontières de la poésie et autres essais*, Paris 1935, p. 115).

(55) Anche quelli fra i teologi che pongono il costitutivo formale del peccato nella tendenza positiva ad un falso bene, sono unanimi nel dichiarare che non ci sarebbe peccato se una privazione non fosse unita a quel falso bene. (Cfr. GIOVANNI DI S. TOMMASO, I-II, q. 21; disp. 9, a. 2, nn. 16 e sgg.; ed. Vivès, tomo V, p. 696).